

НАРОДЕНЪ СГОВОРЪ

бр. 105

Година II.

**БЪЛГАРИЯ
НАДЪ
ВСИЧКО.**

Гол. абон. 100 лв.
1/2 год. 60 лв.
3 месеца 30 лв.

ИЗЛИЗА ДВА ПЪТИ СЕДМИЧНО

Шуменъ, 1 Октомври Срѣда 1924 год.

ОБЯВЛЕНИЯ:
1.50 на кв. сантиметръ—
годежи, сватбени и ви-
зитни по 50 лв.
ДОД
Справки въ печатница
П. ПЕНЕВЪ.

**СВОБОДА
ПРАВДА
ЗАКОННОСТЪ.**

НЕЗАВИСИМЪ НАРОДЕНЪ ВЪСТНИКЪ ЗА ПОЛИТИКА, КУЛТУРА И ПАТРИОТИЗМЪ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ

Редактира комитетъ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ

НОВО!

НОВО!

ЛОКАЛЪ-РЕСТОРАНТЪ

„БЪЛГАРИЯ“

Коренно ремонтиранъ, и мебелиранъ е
НА НОВО ОТКРИТЪ.

Граждани и пътници! Старото Ви уютно и незаменимо мѣсто „БЪЛГАРИЯ“ е пакъ на Ваше разположение.

Чистота идеална, прислуга бърза и акуратна.

Разполага съ всички видове финни напитки; натурални бѣли и червени вина, ракии, коняци-вермути и пр. и всички видове закуски на скара при най-хубава и приятна обстановка.

Салона се отстъпва безплатно за свадби, и вечери, като необходимото за случая съдържа-телитѣ приготвяватъ на най-износни цѣни.

Граждани и пътници! Не забравяйте да посѣтите стария Реномиранъ и извѣстний Вамъ

ЛОКАЛЪ „БЪЛГАРИЯ“

2—3

Отъ съдържателите.

ПРОДАВАМЪ

**СОБСТВЕНИТЪ СИ
дѣе американски лозя**

находящи се въ земл. на гр. Шуменъ

едното 12 годишно въ местността „МАНАСТИРЪ“,

отъ 1.6 дек. другото въ местността „ЧАШКА“

отъ 2.4 декара половината 2 годишно а

другата половина старо

3—4

за споразумение: Аметъ х. Хасановъ

◎ ДАМИ И ГОСПОЖИЦИ ◎

ЗА СЕЗОНА

ТИЧАЙТЕ ДА СИ НАБАВИТЕ

БОА (КОЖИ И МАЛШОНИ)

отъ Лесици, Дивети, Корсацни, Чекали,
Диви-Котки и Зайци.

ГОЛЯМА ИЗЛОЖБА НА ПЛЕТИВА (ТРИКОТАЖИ)

МОРЕ ОТЪ ПРЕЖДИ

Всичко това само при

вълнени всевъзможни
кольори и качества.

„ЕЛЕОНОРЪ“

2—4

Г. М. ИВАНОВЪ

Седнете по мѣстата си!

Така бѣше ако се не лъжа заглавието на една уводна статия, недавна печатана въ единъ мѣстенъ официозъ. Ако „седнете по мѣстата си“ би било само единъ зовъ имащъ за цѣлъ да посочи при тѣзи безобразно объркани врѣмена и понятия мѣстото всѣкому, ние напълно се присъединяваме къмъ своеврѣмения апелъ, въпрѣки неговата театралност. Но, ако „седнете на мѣстата си“ се пише отъ нѣкое длъжностно лице, заемащо високъ и отговоренъ постъ, пише се за единъ специаленъ случай, за да се вземе прѣдварително страна по разрѣшението му, и ако слѣдъ подписа се поставя тенденциозно и служебната длъжностъ, тогава този хубавъ зовъ, този умѣстенъ апелъ, става вече повеление, заповѣдь, а това идва за излишенъ пътъ да подчертае, че никой не си знае и не е на мѣстото, което му се слѣдва.

При тази тѣжка и за новитѣ врѣмена констатация, която злѣ характеризира нашитѣ непоправими, като, че ли политически нрави и приѣми, ние високо вдигаме гласъ и казваме: „седнете по мѣстата си“.

„Седнете по мѣстата си“ всички на които законитѣ въ страната сж ограничили и строго опрѣдѣлили дѣйността, въ кръгъ на служебнитѣ имъ задължения. Седнете, защото Вие служите на народа, Вие прѣдставлявате силата на държавната властъ, а не тази или онази политическа група или партия. Служебна и политическа дѣятелностъ сж несъвмѣстими и по силата на закона и по понятията на морала, посвѣтете се само на една отъ тѣхъ, за да бждете и Вие истенски на мѣстото си.

„Седнете на мѣстата си“ всички политически инвалиди, на които старческата немощъ е прѣмрежила очитѣ, затѣпила чувствата и убила съзнанието, та не може да видите нищо дру-

около Васъ, освенъ Ваша празна и глупава суетностъ. Вие, които прѣзъ очилата на старостъта и миналитѣ врѣмена не можете да видите ясната, прѣдстава на днешната грозна и печална дѣйствителностъ. Вие, които отъ старческа сентименталностъ се отдавате да Ви развяватъ като старо боево знаме, хора безъ никакъвъ до сега политически активъ, за да правятъ за Ваша смѣтка и за смѣтка на Вашето минало бърза политическа кариера, слѣдъ което ще Ви захвърлятъ като забравена светиня.

„Седнете по мѣстата си“ Вие политически къртове, които една сега намѣрихте Вашето партийно самоопрѣделение. Въ ония черни дни, когато земята се тресеше отъ кървавия и огненъ замахъ на една нечувана диктатура, когато политическиятъ партия изнемогваха въ своитѣ усилия на една благородна, освободителна борба, когато партизанитѣ съ нечувана смѣлостъ и самоотверженостъ прѣнасяха въ жертва себе си, имота си, и кръвта си, Вие Г-да къртове, спокойно стояхте въ вашитѣ дупки. Днесъ грѣе слънце, Вие спокойно се печете и вдигате глава, за да стѣрчите най-високо, па макаръ и да сте стѣпили на трупа на нѣкой скромень партиенъ борецъ.

„Седнете по мѣстата си“ всички: държавнитѣ чиновници въ канцелариитѣ и съ своята опрѣдѣлена работа, къртоветѣ въ дупкитѣ и съ спокойствието си, истинскитѣ политически дѣятели на политическата сцена, партийнитѣ водачи на чело на партийтѣ си, партийнитѣ редници въ строя, готови за борба, властъта на поста си въ защита имота, живота и честъта на цѣлия безъ разлика народъ.

Не стане ли това, съ прискърбие ще трѣбва да се съгласимъ, че нозото врѣме крачи безогледно по

стария отжпканъ пътъ и за голѣмо нещастие на нашата родина, то ни е понесло само смяна, на лицата, но не и на режима.

Фарсъ.

Органитѣ на общината нехайствуваатъ.

Изъ всички голѣми градове въ България, общинскитѣ управления се грижатъ не само за подобряването на благоустройственото състояние на градътъ, но и за чистотата, за водитѣ и пр. Съставени отъ хора: енергични, добросъвестни, внимателни и пр., творятъ, а съ нарѣдбитѣ и строгия надзоръ, проектираното изпълняватъ. Едновременно и санитарната властъ и техническото отдѣление дѣйствуваатъ паралелно и разумно.

Като изключимъ Кметството на г. Д-ръ Кърджиевъ, всички други кметства до днешния день сж биле малко много лишени отъ енергия и съзнателна дѣйностъ, или сж били чисто партизански кметства. На книга пишатъ много, даватъ километрически изложения, обаче на дѣло много малко се реализира. Не осждамъ толкозъ много комунистическото и довжбашко кметство, защото тѣхния лозунгъ е: да рушатъ, а не да създаватъ, да уреждатъ.

Въ Шуменъ има много чешмеджии на които общината сжвно заплаща. Тѣ работятъ дневно по 4, 5 и 6 часа, а водитѣ нигдѣ редовно не текътъ и гражданитѣ се оплакватъ постоянно. На гробищата пъкъ водата никога не тече редовно; види се мъртвитѣ не искатъ много вода, а въ такъвъ случай не сж виновни чешмеджитѣ, нито общината.

Г. кмета или неговитѣ помощници, както и съвѣтницитѣ, не отиватъ на пазаритѣ да видятъ на какви цѣни се продаватъ зеленчуковитѣ продукти, съестнитѣ прѣдмети: гроздъ и др. или пъкъ да се заинтересуватъ, да изучатъ какъ се продаватъ тѣзи зеленчуци въ другитѣ градища и да се тури опрѣдѣлени цѣни на всичко. Въ Горня Орѣховица и околнитѣ населени мѣста, бамията се продава 1 1/2 л. кгр., пеперя 6—8 лв. стотѣхъ, лукъ отъ 1 1/2—2 лв. червени домати — 1—2 лева. и пр., а въ Шуменъ се продаватъ тройно и четворно. Безбожнитѣ продавачи намѣрили село безъ кучега, и ходятъ безъ сопа

Тѣхниското при общинната отдѣление и санитарната властъ види се, и те невидатъ изобилнитѣ по улицитѣ пракове и др. и сериозно да обърнатъ вниманието на общината, като упразнение, върху

До Господина Редактора на В. Народенъ Сговоръ.

ОПРОВЕРЖЕНИЕ

Моля Г-нъ Редакторе, дайте място на настоящето въ Вестникътъ си.

Дългъ ми се налага да опровергая предъ обществото и жителите на с. Тройца преславско следното: че пустнатите слухове отъ Г-нъ Владимиръ Попазовъ по настоящемъ Кръчмаръ и сега обущаръ въ с. тройца преславско че съмъ билъ говорилъ по адресъ на семейството на Султана Николова тоже отъ същото село неблагоприятни работи. Заявявамъ че никога не съмъ помислилъ да обидя семейството на Султана Николова тъй и нейните синозе които сте ги излъгали и никога и предъ никого не съмъ казвалъ че те иматъ да ми дължатъ. Истината е, че азъ имахъ да имъ давамъ една сума отъ 6—700 лева която сума едва наскоро изплатихъ. Заявявамъ че поменатото семейство е счиста едно отъ добродетелните, на което азъ искрено, благодаря за добрините и услугитъ които ми е правило до сега тъй като е правило същите услуги и на други хора. Опровергамъ лъжите и шантажа на Вл. Попазовъ скроена майсторски съ целъ да ме скряза съ поменатото семейство.

Знамъ че вий Г-нъ Попазовъ сте мераклий за слава и величие, но, тая слава и това величие не се постига съ ключкарства и Лъжи. Ако Ви мислите да продължавате и вървите по тоя пътъ Ви Заявявамъ, че ще се повърна по обширно по вашъ Адресъ и ще се отнеса до Съда

Съ Почитание

Димитър Ангеловъ
Обущаръ с Тройца

Благодарностъ.

Семейството на покойния Филю Ненковъ, изказва своята сжрдечна благодарностъ на всички познати, военитъ, на юнашкото Д-во „Юнакъ Крумъ“, и на Д-вото „Родни Звуци“, за гдѣто почетоха паметъта на на покойния имъ и незабравимъ синъ Георги Филю Ненковъ и сжпроводиха тленкитъ му останки до вечното му жилище.

Отъ опечаленитъ.

За нуждающитъ се отъ дрехи
при шивачница „МЕРКУРИЙ“

на
ИВАНЪ ШАЛАМАНОВЪ
СРЪЦУ БЪЛГ. НАРОДНА БАНКА

Съобщавамъ на почитаемихъ граждани, че по случай зимния сезонъ пристигнаха ми разни български и инострани вълнени платове за спортни и официални костюми и за най-модернитъ балтони и пардесюта.

Въ ателието ми изработватъ се по най-новитъ модели дамски и мъжки костюми.

— РАБОТА БЪРЗА И АКУРАТНА —

ПРИ НАЙ-ИЗНОСНИ ЦЕНИ

9—8

ОБЯВЛЕНИЕ По случай изселването ми отъ гр. Шуменъ, продавамъ на много износна цѣна, въ града мѣстността „СМЕСЯ“.

1 Лозе отъ 8 декара американско съ подложка „Шасла“, отъ което 3 декара 4 годишно и 3 декара 9 годишно съ постройка въ лозето стая, кухня и кладенецъ съ сладка вода.

2. Овощна градина отъ 2 декара съ млали отбрани овощни дървета.

Лозето и овощната градина сж обградени съ бодливъ тель.

Споразумение: Петръ Свещаровъ ул. „Любенъ Каравеловъ“ № 515.

тѣзи нечистотии. Ето защо, Шуменъ е осжденъ на вѣчна нечистота и развалени улици; защото неумѣло се работи.

Отъ нѣколко години насамъ, градътъ ни е осжденъ на вѣчна тъмнина и гражданитъ сж принудени да ходятъ нощно врѣме съ фенери, както бѣше въ турско врѣме. Защо? защото щяло да се направи електрическо освѣтление; защото газътъ била скъпа, а не бива да се поставятъ поне ония бензинови лампи, съ които освѣтявахе до войната по виднитъ части на градътъ. Бензина билъ скъпъ. Гражданитъ

сж въ положение да плащатъ и за бензинъ, ако общинското управление неможе да предвиди въ бюджета нѣкакви 100—200 хиляди лева за освѣтление. Азъ не вѣрвамъ да има въ България другъ градъ като Шуменъ безъ освѣтление.

Млѣкаритъ продаватъ изъ прашнитъ улици кисело млѣко въ малки панички съ нищо не покрити, а прахътъ ги посипва за гарнитура. Не виждатъ ли градскитъ агенти и санитарнитъ фелдшери?

Не искамъ да оскърбявамъ, а напомнямъ.

Д. Стателовъ.

Хроника.

Редакцията честити на всички свои читатели и абонати изразителни празника Новата израилтянска година.

Обединиститъ отъ цѣла България свикватъ на 8 й октомврий т. г. въ София сбирка на своитъ приятели, за разрѣшение въпроситъ по положението на Обединената партия въ Сгвозора и по понататашното ѣ оставане въ него.

Комисията отъ Министерството на вътрѣшнитъ работи, която е заминала за Кеманларъ, по разрѣшението на въпроса за формирането на нова околия съ околийски центаръ Кеманларъ е рѣшена щото тази околия да бѣде открита.

Новата околия ще обгръща 37 села съ едно население отъ 50,000 души.

Общината е нормирала цѣната на месото отъ 15-й септ.: Говеждо 23 лв., овнешко 25 лв., биволско 17 лв., козе месо 15 лв. и овче месо 15 лв. за единъ килограмъ.

Съгласно рѣшението на министерския съветъ при събиране и опрѣдѣляне на данака върху общия доходъ за финансовата 1923/24 година не ще се налагатъ врѣхнини за общината, окръга и търговско индустриалната камарата, а сжщо така и за фонда сирацитъ отъ войната.

По рѣшение на Централния комитетъ на занаятчийскитъ сдружения въ България, проектиранитъ събрания въ неделя на 28 миналия месецъ, както и еднодневната стачка на 28 мин. месецъ не се състояха.

По поводъ на това рѣшение занаятчийскитъ на 29 понеделникъ всички отвориха дюкянитъ си.

Дружеството на класнитъ учители въ града, устройва редъ сказки на които ще говори въ салона на театръ „Одеонъ“ професоръ Д-ръ Ас. Златаровъ. Въ сряда 1 й октомврий на тема: „Проблемитъ на живота и смъртъта“ и въ четвъртъкъ на 2-й октомврий на тема: „Поетъ на душата: Николай Лилиевъ“.

Начало на сказкитъ 6 часа слѣдъ обѣдъ.

В. „Шуменски вѣсти“ наково е открилъ колонитъ си да рекламира наследницитъ на покойния Ат. Чаневъ които наистина иматъ нужда отъ реклама. Касационния сждъ, казватъ „веститъ“, се е произнесълъ въ смисълъ, че Янко Симеоновъ нѣма право върху собственитъ си акции.

Прѣди около две години сжщия вѣстникъ водеше системна пропаганда при всѣко насрочване на дѣлото, За да поддържа едно общественно мнение въ полза на Ат. Чаневъ, като използваше и общанието му да дари ученическитъ колонии. Заръ, Чаневъ общава 200,000 лв., а Янко Симеоновъ нищо не общава. . . Кой трѣбва да спечели дѣлото? много просто благодарѣтеля на бѣднитъ дѣца. Днешното врѣме, което е доущитъ еднакво съ онова на папскитъиндулигенции, на истинна дава възможностъ за ефемерни успѣхи чрѣзъ методата да лъжемъ господъ. . .

Можемъ да успокоимъ „Шуменски вѣсти“, че Касационния Сждъ не е казалъ онова, което много се ще на клиентитъ му. Тая нескончаема вѣстникарска и чаршийска реклама за затвърждение въ грабителски ржѣ чуждото богатство не ще довѣде до другъ край отъ натлъпяване дълбокитъ дюбове на скъпо пла-

щани адвокати за една безнадѣжна кауза. По пжтя на законността и справедливостъ, въпреки вѣстникарската помощъ и тази на голѣми адвокати, акциитъ и тѣхнитъ дивиденди ще си додотъ въ джоба на своя стопанинъ. Ще остане само пжтя на укриване отъ Сждебний приставъ въпроснитъ акции и дивиденди, обаче, за голяма жалостъ на услужливитъ редакции и многоумни юристи, и тоя пжтъ е запущенъ. . . Х.

Окржния съветъ разглежда въ заседанието си приеминоването съ български имена всички села отъ окръга.

Русекския общински съветъ по подаване оставки отъ кмета и дгитъ общински съветници билъ растуръ чъ.

Министъ на вътрѣшнитъ работи г-нъ Ив. Русевъ и народния прѣдставителъ Славейко Василевъ цѣли тѣзи дни да пристигнатъ въ града и да обиколятъ околията.

Министерството на Народната Просвѣта е изпратило до директоритъ на гимназитъ пълни образци за новото ученическо облекло, съ нареждане да се съблюдава напълно, безъ да се правятъ каквито и да е било отклонения.

Отъ издѣлито алѣма часанъ, често се рачи Славянската улица само до бившата къща на покойния Жечко Поповъ, а не поше до Сунтуръ ба. Защо, не ми е извѣстно. Тая частъ на улицата е най запустена, най прашливата; прахъ, нетърпимъ. Нѣкои отъ кметството говорятъ че, водитъ много намалѣли и по тая причина отъ гарата непозволявали да се черпи много вода отъ водопровода имъ. Азъ не вѣрвамъ това нѣщо защото ако има вода за цѣлата Славянска улица до бившия домъ на покойния Жечко Поповъ, не може да се допусне че нѣма вода и отъ тука до банята „Сунтуръ“, разстоянието е отъ 400—500 метра. Азъ предполагамъ даѣ причини: 1) Нехайството на пожарникарския началникъ и 2) Кметството гледа съ презрѣние на тая частъ; въ тѣхвъ случай, и ний гражданитъ отъ тая частъ ще гледзатъ съ сжщото око къмъ кметството.

Пишетъ се въ Общински вѣстникъ много обѣщания че, това ще се направи, онова ще се подобри и пр. и на практика много малко се изпълнява.

Д. Стателовъ

Общната е продължила поправката и разшираването на тротоаритъ о цѣлото протежение на ул. „Царъ Освоботителъ“.

Сждебенъ приставъ Шуменски Окржненъ Сждъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 3711

На основание определението подъ № 1407, издадено отъ Шуменски окръж. Сждъ на 11 й Юлий 1924 год., въ полза на Донка Колева Попова и др. отъ гр. Попово, съ което имъ се разрешава, да продадатъ на публиченъ търгъ, недвижими имоти останали отъ покойния Колло Поповъ, отъ Попово, и съгласно чл. 1004/1023, 1136/1144, 1187, 1190, отъ гражданското Сждопроизводство, обявявамъ, че въ течение на 31 денъ отъ последното двукратно обнародване настоящето, въ вестникъ „Народенъ Сговоръ“ въ канцеларията ми въ гр. Попово ще се произведе публичната продажна на слѣдующите недвижими имущества, зводобни отъ залогъ и запоръ, а именно:

1) Дюкянь, находящъ се въ гр. Попово, улица „Станционна“ построенъ върху 30 кв. м. и не застроено място 120 кв. м. дюкяна е дългъ 6 м. широкъ 5 м. и високъ 4 м. постройка масивна, направенъ отъ камъкъ и тухла, покритъ съ марсилски керемиди, до сжседѣ; улица, наследниците на Минчо Неновъ, и Ганю Узунъ Колевъ, оцененъ 4050 л.

2) Дворно място, въ гр. Попово, кварталъ № 92. перцелъ 1, състоящо се отъ 678 95 кв. м. място, прѣдседѣ: общински места, улица, оценено 6780 лева.

Желающъ да купятъ, могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣкой присѣственъ денъ и часъ, за да прѣгледятъ книжата и да наддаватъ.

гр. Попово, 4 IX 1924 год.

Сжд. приставъ П. Андреевъ 2—2

Шуменско Окржжно Трудово Бюро.

ОБЯВЛЕНИЕ № 6466.

Домакинството на бюрото обявява на интересующитъ се, че на 6 й Октомврий т. г. отъ 10 часа преди пладня въ Шуменското Окржжно Финансово Управление ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие за доставката на следнитъ материали нуждни за поправка на званията въ които се помѣщава бюрото:

1) Бичани чамови греди 6 куб. м. на приблизителна стойностъ 9,600 лв.

2) Чамови дъски 4 x 20 x 5—5 куб. м. на приблизителна стойностъ 11,000 лв.

3) Чамови дъски 4 x 20 x 2 куб. м. на приблизителна стойностъ 4,400 лв.

4) Чамови дъски 4 x 20 x 3—1 куб. м. на приблизителна стойностъ 2,200 лв.

Или на обща стойностъ 27,200 лева.

Залогъ за правоучастие 5% въ банково удостоверение.

Доставката щесе извърши въ срокъ 5 дни отъ датата на сжобщението за утвърждаването на спазаряването, фрганко склада на бюрото.

Поемнитъ условия и описанията могатъ да се видятъ всѣкой присѣственъ денъ въ домакинството на бюрото, а въ деня на спазаряването, въ Шуменско Окржжно Финансово Управление.

гр. Шуменъ, 29 Септ, 1924 год

Отъ домакинството

10-й Армейски Коненъ Полкъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 26.

Щаба на 10 й Армейски коненъ полкъ обявява на интересующитъ се, че на 6-й Октомврий т. г. отъ 9 до 11 часа пр. п. въ Шуменското Окржжно финансово управление ще се състои търгъ по доброволно спазаряване за доставката на около 20000 кгг. негасена варъ. Приблизителна стойностъ на предприятието възлиза на около 18000 лева. Залогъ за правоучастие въ търга се иска 2% отъ получената сума въ банково удостоверение. Чл. чл. 125, 127 и 174 отъ закона за Бюджета, отчетността и прѣдприятията сж задължителни за конкурентитъ.

Тържитъ книжа сж на разположение всѣкой присѣственъ денъ и часъ въ домакинството на полка. Въ деня на търга въ Шуменското окръжно финансово управление.

Шуменъ 1 й Октомврий 1924

Отъ Щаба на Полка

Печ. П. Пеневъ Шуменъ